
CITTA ' METROPOLITANA D I MESSINA 

D E C R E T O SINDACALE 

N. Zn_ del 30 Dia 2021 

OGGETTO: Attribuzione incarico di Comandante della Polizia Metropolitana, 
"Servizio Corpo di Polizia Metropolitana" incardinato allo Staff del Sindaco 
Metropolitano, al Dott. Daniele Lo Presti. 

I L SINDACO 

RICHIAMATO i l Decreto sindacale n. 122 del 5/0/2019 con i l quale è stato approvato i l 
nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Ente e i l riassetto della 
struttura organizzativa; 

PREMESSO che con proprio precedente Decreto n. 239 del 20.12.2019 l'Istr. Direttivo 
Geom Antonino Triolo è stato nominato Comandante della Polizia Metropolitana con 
contestuale attribuzione dell'incarico di Posizione Organizzativa; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1752 del 17.12.2021 di sospensione dal servizio, 
in via cautelare, nei limiti di legge, a far data dal 9.12.2021; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare ftinzionalità ed efficacia del Sevizio Corpo di 
Polizia Metropolitana, tenuto conto degli importanti adempimenti e delle imminenti 
scadenze che gravano sullo stesso, si è reso necessario ricorrere all'istituto del "comando" 
per l'individuazione di una professionalità che opera già nel settore, dotata di specifica e 
specialistica competenza in materia; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1775 del 20.12.2021, con la quale, giusto nulla 
osta rilasciato dal Comune di Taormina, si dispone che i l Dott. Daniele Lo Presti con i l 
profilo di Ufficiale di Polizia Locale, cat. D, posizione economica D I , venga utilizzato in 
posizione di comando presso i l Servizio Corpo di Polizia Metropolitana a far data dal 
27.12.2021; 

CONSIDERATO che i l conferimento dell'incarico di direzione del Corpo di Polizia 
Metropolitana comporta la contestuale attribuzione di incarico di posizione orga7nizzativa; 

DATO ATTO che, essendo i l " Servizio Corpo di Polizia Metropolitana" collocato tra gli 
Uffici di diretta collaborazione con l'Organo di vertice, è lo stesso organo di vertice che 
provvede all'assegnazione dell'incarico con proprio atto di natura fiduciaria, come previsto 
all'art. 8 penultimo comma del regolamento dell'area delle posizioni organizzative, 
approvato con Decreto Sindacale n. 277/2021; 

TENUTO CONTO che in atto nel Corpo di Polizia Metropolitana non figura alcun 
funzionario inquadrato nella categoria D), oltre al Dott. D. Lo Presti, che in base al 
curriculum vitae e alla dichiarazione acquisita al prot. 3031/21/Gab del 13/12/2021 risulta 
in possesso dei requisiti e dei titoli professionali per assumere l'incarico di comandante 
della Polizia Metropolitana e di titolare di posizione organizzativa; 



RITENUTO, pertanto, necessario conferire al dott. Daniele Lo Presti, in posizione di 
comando presso i l Servizio Corpo di Polizia Metropolitana, l'incarico di Comandante con 
contestuale attribuzione dell'incarico di posizione organizzativa, a decorrere dalla data del 
presente decreto e per la durata del periodo di comando; 

VISTI: 
• i l CCNL del 21.05.2018; 
• i l CCDI sottoscritto in data 18.10.2019; 
• i l vigente "Regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative; 
• I l Regolamento degli Uffici e dei servizi"; 
• i l D.lvo 165/2001; 
• i l DPR n. 3/1957 
• i l Codice di comportamento dell'Ente; 

SENTITO i l Segretario Generale; 
D E C R E T A 

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si deve intendere 
integralmente riportato; 

PRENDERE ATTO, altresì, della Determinazione dirigenziale n. 1775 del 20.12.2021, 
che qui si richiama per relationem ; 

ASSEGNARE al dott. Daniele LO PRESTI, in posizione di comando presso i l Servizio 
Corpo di Polizia Metropolitana, con profilo professionale di Ufficiale di Polizia Locale 
cat. D pos. ec. D I , l'incarico di Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana con 
contestuale attribuzione dell'incarico di Posizione organizzativa; 

DARE MANDATO ai competenti Servizi "Gestione Giuridica del personale" e "Gestione 
economica del personale" a provvedere a tutti gli adempimenti giuridici ed economici 
conseguenti al presente atto; 

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga• notificata all'interessato e 
trasmessa: 
- al Sindaco del Comune di Taormina; 
- alla Commissaria straordinaria 
- alla Segretaria Generale; 
- alla Dirigente della I I Direzione "Servizio Gestione economica del Personale": 
- alla Dirigente della I Direzione "Servizio Gestione Giuridica del Personale"; 
- al Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'albo pretorio 
informatico e nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

IL SINDACO METROPOLITANO 
(Dott. Cateno DE LUCA) 

ILXAPO DI GABINETTO 
ORTE) 


		2021-12-30T11:05:43+0000
	DE LUCA CATENO




